trabalhos, exceto quanto ao prazo de recebimento da documentação, conforme item 1.1. 

2. ORÇAMENTO E ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

O orçamento da Câmara Municipal de Macaé para o exercício financeiro de 2022 foi aprovado 

pela Lei Municipal nº 4.849 de 03 de janeiro de 2022, que fixou a despesa no montante de R$ 

77.185.300,00 (setenta e sete milhões, cento e oitenta e cinco mil e trezentos reais). 

Durante o exercício houve a abertura de Créditos Adicionais1, conforme abaixo: 

Resumo do Movimento da Despesa 

Descrição Valor (R$) 

Despesa Fixada 77.185.300,00 

(+) Aumento por créditos adicionais2 15.540.924,94 

(-) Reduções (11.026.224,94)

[...]

MODELO 3A – CÂMARA MUNICIPAL 

RELATÓRIO ELABORADO PELO ÓRGÃO DE CONTROLE INTERNO COMPETENTE 

Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ Município: MACAÉ Exercício: 2022 

Página 8 

O montante de Cotas Recebidas da Prefeitura Municipal de Macaé em 2022 foi de R$ 

81.700.000,00 (oitenta e um milhões e setecentos mil reais). 

Resumo da Execução Orçamentária 

Descrição Valor (R$) 

Cota Recebida ref. orçamento de 2022 da 

Prefeitura de Macaé 
 81.700.000,00 

(-) Despesa Empenhada  81.679.952,23 

(=) Superávit (Recebimento maior que 

as despesas) 
20.047,77

[...]

empenho 125/2021 = R$ 1.392,26 + empenho 131/2021 = R$ 3.693,63). 

5. DÍVIDA FUNDADA 

Não houve Dívida Fundada em 2022, conforme Anexo 16 da Lei 4.320/64. 

6. DÍVIDA FLUTUANTE 

O saldo da Dívida Flutuante em 31/12/2022 informado no Anexo 17, de R$ 744.259,96 

(setecentos e quarenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos), 

coincide com o valor informado no Balanço Patrimonial. 

Conferência Dívida Flutuante 2022 

Descrição Valor (R$) 

Balanço Patrimonial 2022 (Passivo Financeiro) 744.259,96 

Dívida Flutuante em 31/12/2022 744.259,96

[...]

O saldo bancário em 31/12/2022 apresentado nas Demonstrações Contábeis e nos Modelos 2 e 

21 da Deliberação TCE/RJ nº 277/2017, consta paridade (R$ 810.805,80). 

8. GESTÃO PATRIMONIAL 

Na Demonstração das Variações Patrimoniais de 2022 foi apurado um superávit na ordem de R$ 

3.051.714,55 (três milhões e cinquenta e um mil, setecentos e catorze reais e cinquenta e cinco 

centavos). 

No Balanço Patrimonial de 2022, o saldo do Patrimônio Líquido apurado foi de R$ 

44.493.867,37 (quarenta e quatro milhões, quatrocentos e noventa e três mil, oitocentos e sessenta e sete 

reais e trinta e sete centavos), conforme demonstrado a seguir: 

Conferência de Saldo do Patrimônio Líquido 2022 

Descrição Valor (R$) 

Saldo Patrimonial de 2021 (1) 41.436.155,34 

(+) Variações Patrimoniais Aumentativas (2) 85.744.648,48